

Số: *199*/BC-HĐND

Phú Riềng, ngày 11 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND huyện Phú Riềng năm 2023, chương trình hoạt động năm 2024.

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Thực hiện Nghị quyết số: 69/NQ-HĐND ngày 01/8/2022 của HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2023

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình hoạt động năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2023

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND huyện

- Đề chuẩn bị cho kỳ họp thứ 6 (chuyên đề), thứ 7 và thứ 8 HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị liên tịch với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và lãnh đạo các cơ quan liên quan trao đổi, thống nhất về chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp.

- Tổ chức thành công kỳ họp thứ 6 (chuyên đề) và thứ 7, tại kỳ họp thứ 6 (chuyên đề), HĐND huyện đã thông qua chủ trương thành lập Thị trấn Bù Nho, huyện Phú Riềng, tỉnh Bình Phước; thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; miễn nhiệm và bầu bổ sung ủy viên UBND huyện; thông qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch và vốn đầu tư công, chủ trương đầu tư các công trình trên địa bàn huyện năm 2023. Tại kỳ họp thứ 7, HĐND huyện đã tập trung xem xét, đánh giá tình hình hoạt động của HĐND, kết quả triển khai, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực Kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của UBND, công tác thi hành pháp luật của Viện KSND, công tác xét xử của Tòa án ND, công tác thi hành án dân sự của Chi cục thi hành án dân sự huyện, công tác xây dựng chính quyền trong 6 tháng đầu năm 2023 của UBMTTQVN huyện; kỳ họp thứ 6 và thứ 7 đã ban hành 48 Nghị quyết về phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Các Ban HĐND huyện thực hiện thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình và Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 6, thứ 7, thứ 8 năm 2023 HĐND huyện về lĩnh vực của các Ban và phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Hoạt động giám sát của HĐND huyện

Thực hiện Nghị quyết số: 69/NQ-HĐND ngày 01/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Phú Riềng về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023.

Thường trực HĐND huyện và hai Ban HĐND huyện đã thực hiện được các đợt giám sát, như sau:

Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch số 74/KH-HĐND ngày 14/4/2023 về việc giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp. Tổ chức giám sát nhà tạm giữ, tạm giam công an huyện; giám sát hoạt động của các cơ quan, gồm: Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự và công an huyện; Kế hoạch số 157/KH-HĐND ngày 30/8/2023 của Thường trực HĐND huyện về giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023.

Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành kế hoạch số 79/KH-HĐND ngày 14/6/2023 về giám sát 6 tháng đầu năm 2023 đối với UBND các xã; Kế hoạch số 162/KH-HĐND ngày 18/9/2023 về giám sát kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 163/KH-HĐND ngày 18/9/2023 về giám sát công tác phòng chống tội phạm - vi phạm pháp luật; công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2023.

Ban KTXH. HĐND huyện ban hành kế hoạch số 76/KH-HĐND ngày 26/4/2023 về giám sát kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Bình Phước, đã tổ chức giám sát UBND các xã theo kế hoạch; Kế hoạch số 78/KH-HĐND ngày 27/4/2023 về giám sát tiến độ thực hiện đầu tư công đối với các công trình chuyển tiếp năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 164/KH-HĐND ngày 26/9/2023 giám sát kết quả thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới tại xã Phước Tân, Phú Trung, giám sát xã Bình Sơn về xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện thường xuyên giám sát gián tiếp UBND huyện, các phòng ban chuyên môn và UBND các xã trong công tác điều hành thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch trong năm trên địa bàn huyện.

3. Công tác tổ chức tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc với cử tri chuyên đề vào ngày 10/4/2023. Tại hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề các đại biểu báo cáo với cử tri về kết quả hoạt động của đại biểu từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Hội nghị tiếp xúc cử tri có 463 cử tri tham dự, có 58 lượt cử tri phát biểu, với số ý kiến, kiến nghị là 81, số ý kiến, kiến nghị được đại biểu HĐND huyện, UBND xã trả lời là 55, còn 26 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện được tổng hợp chuyển UBND huyện xem xét trả lời.

Tại đợt tiếp xúc trước kỳ họp thứ 7 ở 10 xã có 423 cử tri tham dự, có 63 lượt cử tri phát biểu, với số ý kiến, kiến nghị là 109, số ý kiến, kiến nghị được đại biểu HĐND huyện, UBND xã trả lời là 59, còn 43 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện được tổng hợp chuyển UBND huyện xem xét trả lời tại kỳ họp.

Tại đợt tiếp xúc sau kỳ họp thứ 7 ở 10 xã có 506 cử tri tham dự, có 79 lượt cử tri phát biểu, với số ý kiến, kiến nghị là 116, số ý kiến, kiến nghị được đại biểu HĐND huyện, UBND xã trả lời là 68, còn 48 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh 11 ý kiến, cấp huyện 37 ý kiến, được tổng hợp chuyển UBND huyện xem xét trả lời tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tám.

Tại đợt tiếp xúc trước kỳ họp thứ 8 ở 10 xã có 468 cử tri tham dự, có 95 lượt cử tri phát biểu, với số ý kiến, kiến nghị là 117, số ý kiến, kiến nghị được đại biểu HĐND tỉnh, huyện, UBND xã trả lời là 73, còn 13 ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh và

31 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện được tổng hợp chuyển UBND huyện xem xét trả lời tại kỳ họp.

4. Công tác Tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân

Công tác Tiếp công dân được thực hiện theo đúng quy định, trong năm 2023 lãnh đạo HĐND huyện trực tiếp tiếp công dân được 12 lượt với 16 công dân và ủy nhiệm tiếp 5 lượt với 7 công dân. Tại các buổi tiếp công dân đã ghi nhận và chuyển các cơ quan thẩm quyền giải quyết 25 nội dung (đã có kết quả giải quyết 25/25 nội dung). Sau mỗi đợt tiếp công dân đều có kết luận, đề nghị các ngành chức năng xem xét, giải quyết và trả lời đơn theo đúng thẩm quyền, luật định.

Ngoài ra, để việc tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện được thực hiện đầy đủ, đảm bảo đúng luật định. Thường trực HĐND huyện đã ban hành Thông báo lịch Tiếp công dân cho đại biểu HĐND huyện. Tổ chức cho các đại biểu tham gia Tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp Công dân huyện, có 26 lượt đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo định kỳ (đại biểu vắng mặt tiếp công dân là 21).

5. Hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu HĐND huyện

Nhìn chung, các đại biểu HĐND huyện nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ của người đại biểu nhân dân theo luật định, thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri, tham gia tiếp công dân và tiếp xúc cử tri nơi ứng cử để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của cử tri, báo cáo Thường trực HĐND huyện và theo dõi các ngành chức năng xem xét, giải quyết.

6. Một số hoạt động khác

Ngoài thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ nêu trên, Thường trực HĐND huyện còn thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

- Tham gia Đoàn khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh về khảo sát, giám sát tại huyện.

- Dự các kỳ họp HĐND các xã kỳ họp cuối năm 2022, kỳ họp giữa năm 2023 và các kỳ họp chuyên đề nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức họp tổ đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp thứ 6 (chuyên đề) và kỳ họp thứ 7 để xem xét và đóng góp ý kiến cho các văn bản trình kỳ họp.

- Điều hòa phối hợp hoạt động của 02 Ban HĐND huyện theo kế hoạch công tác đề ra.

- Lãnh đạo Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện dự các hội nghị, cuộc họp của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện theo thư mời và tham gia các hoạt động khác theo quy chế phối hợp.

- Lãnh đạo HĐND huyện dự hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ tư giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố năm 2023 tại huyện Bù Đăng.

- Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND xã tham dự hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

- Tổ chức phiên họp giao ban quý I, II, III, IV năm 2023 giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các ban HĐND huyện nhằm thống nhất nội dung hoạt động trong quý I, II, III, IV năm 2023.



- Theo dõi, đôn đốc việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy; trước kỳ họp thứ tám.

- Tổ chức Hội nghị giao ban Công tác Hội đồng nhân dân giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã năm 2023. (tổ chức tại xã Bình Sơn)

- Ban hành Kế hoạch số 169/KH-HĐND ngày 10/10/2023 của HĐND huyện về thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu, nhiệm kỳ 2021-2026 tại kỳ họp cuối năm 2023.

*** Đánh giá chung**

Trong năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định, nhất là trong công tác điều hòa phối hợp hoạt động của hai Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện. Tham mưu cho HĐND huyện chuẩn bị tốt nội dung tổ chức thành công kỳ họp thứ sáu (kỳ họp Chuyên đề), kỳ họp thứ bảy và chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ tám HĐND huyện, Khóa II, Nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết được Thường trực HĐND, các Ban HĐND tập trung nghiên cứu, thảo luận và đóng góp ý kiến cho các báo cáo, dự thảo Nghị quyết theo luật định; hoạt động giám sát được duy trì thường xuyên và chú trọng đến giám sát chuyên đề; công tác tiếp xúc cử tri, trực tiếp công dân được lãnh đạo HĐND huyện quan tâm, tham dự đầy đủ, góp phần giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của công dân, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên nhiều lĩnh vực. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của HĐND huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Một số đại biểu HĐND huyện vẫn còn vắng mặt khi được phân công lịch tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân huyện.

- Số người dân tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề, trước và sau kỳ họp thứ bảy, trước kỳ họp thứ tám ở một số xã còn ít, chỉ đạt khoảng 30% số người tham dự. Số đại biểu HĐND huyện vắng mặt tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy và trước kỳ họp thứ tám (20 lượt đại biểu HĐND huyện).

- Thành phần tham gia Đoàn giám sát của một số đơn vị theo kế hoạch và thành viên các Ban HĐND huyện còn thường xuyên vắng mặt.

- Công tác chuẩn bị báo cáo và các nội dung liên quan phục vụ các đợt giám sát của một số đơn vị chưa đạt yêu cầu.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Thường trực và 02 Ban HĐND huyện tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Triển khai thực hiện chương trình giám sát của Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND huyện năm 2024 theo kế hoạch.

2. Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các kỳ họp thường lệ, chuyên đề năm 2024.

3. Phối hợp với UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thường lệ của HĐND huyện; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển UBND huyện, các ngành chức năng xem xét, giải quyết và trả lời tại các kỳ họp và hội nghị tiếp xúc cử tri.

4. Lãnh đạo HĐND huyện dự hội nghị giao ban công tác HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố năm 2024.

5. Tham gia đầy đủ cùng với các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh khi đến làm việc tại huyện. Dự kỳ họp của HĐND tỉnh, HĐND các xã. Tham gia các cuộc họp, đợt tập huấn, các hoạt động khác khi được mời.

6. Tổ chức cho các đại biểu Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân huyện. Thường trực HĐND huyện trực Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

7. Tổ chức phiên họp giao ban thường kỳ của Thường trực HĐND huyện.

8. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình và cơ sở vật chất để tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện với Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã tại xã Bình Tân trong tháng 10/2024.

9. Chỉ đạo điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện, nhất là công tác giám sát và thẩm tra theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và chương trình hoạt động năm 2024 của Thường trực và 02 Ban HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, UBMTTQVN huyện;
- CT, PCT HĐND huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- ĐB. HĐND huyện;
- LĐVP, CVHĐND
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Soài